INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº ___/2026.

Indica ao Poder Executivo Municipal que proceda com realização dos serviços

de capina e varrição na Rua Doralice de Abreu, no Bairro Boa Sorte,

Cariacica/ES.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Cariacica,

O Vereador que a presente subscreve, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, com fundamento no Regimento Interno desta Casa de Leis, INDICA ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Cariacica, por meio do órgão

competente, que sejam adotadas as providências necessárias para proceder com a

realização dos serviços de capina e varrição na Rua Doralice de Abreu, no

Bairro Boa Sorte, Cariacica/ES.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação Legislativa decorre de solicitações dos moradores da Rua

Doralice de Abreu, no Bairro Boa Sorte, que relatam o acúmulo de mato, sujeira e

resíduos ao longo da via, comprometendo o aspecto urbano e as condições de

higiene do local.

A ausência de manutenção periódica favorece a proliferação de insetos e animais

peçonhentos, além de causar transtornos à mobilidade de pedestres e prejudicar a

qualidade de vida da população residente. Ademais, a limpeza urbana adequada

contribui para a prevenção de doenças, para a segurança e para a valorização do

espaço público.

Plenário Vicente Santório Fantini, 27 de fevereiro de 2026.

FLAVIO ROBERTO DA SILVA (PRETO)
VEREADOR (PSB)

(27) 99636-8616

@flaviopreto.es

preto@camaracariacica.es.gov.brAvenida Expedito

Garcia, N° 412- sala 106, Campo Grande Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100330031003200320033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:preto@camaracariacica.es.gov.br

		2026-02-27T10:19:10-0300